
UCHWAŁA NR 72/VII/19
RADY POWIATU NOWOSĄDECKIEGO

z dnia 14 czerwca 2019 r.

w sprawie zmiany uchwały nr 240/XXIV/17 Rady Powiatu Nowosądeckiego z dnia 22 czerwca 2017 roku 
w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub części, łącznie z odsetkami, 

odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalania opłaty za pobyt dziecka 
w pieczy  zastępczej od dnia umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej.

Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym (t.j. Dz.U. 
z 2019 r., poz. 511), w związku z art. 194 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U z 2018 r., poz. 998 ze zm.), Rada Powiatu Nowosądeckiego uchwala, co 
następuje:

§ 1. W załączniku nr 1 do uchwały nr 240/XXIV/17 Rady Powiatu Nowosądeckiego z dnia 22 czerwca 
2017 roku w sprawie szczegółowych warunków umorzenia w całości lub części, łącznie z odsetkami, 
odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalania opłaty za pobyt dziecka 
w pieczy zastępczej od dnia umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej, wprowadza się następujące zmiany:

1. § 3. otrzymuje brzmienie:

1. Odstąpienie od ustalenia opłaty, umorzenie w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenie terminu 
płatności, rozłożenie na raty następuje w drodze decyzji administracyjnej na wniosek osoby zobowiązanej lub 
z urzędu.

2. Podstawą wydania decyzji jest zgromadzony w wyniku postępowania materiał dowodow odzwierciedlający 
sytuację rodzinną, dochodową, majątkową i zdrowotną osoby zobowiązanej do ponoszenia odpłaty za pobyt 
dziecka w pieczy zastępczej.

3. Jako dowód należy dopuścić wszystko, co może przyczynić się do wyjaśnienia sprawy, a nie jest sprzeczne 
z prawem, w szczególności zaświadczenia, oświadczenia oraz wywiad środowiskowy przeprowadzony przez 
właściwy ośrodek pomocy społecznej.

4. Zastosowanie ulg, o których mowa w niniejszej uchwale, może dotyczyć łącznie osób zobowiązanych lub 
każdej oddzielnie.

2. § 4. ust. 2 otrzymuje brzmienie:
Poza okolicznościami, o których mowa w ust. 1 można odstąpić od ustalenia opłaty wobec osób 
zobowiązanych, u których w rodzinie występuje jedna z następujących okoliczności:

a) długotrwała, przewlekła choroba udokumentowana zaświadczeniem lekarskim,

b) orzeczona niepełnosprawność w stopniu umiarkowanym lub znacznym,

c) częściowe lub całkowite ubezwłasnowolnienie osoby zobowiązanej do ponoszenia opłaty,

d) rodzic dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej jest niepełnoletni,

e) pobyt zobowiązanego w areszcie śledczym lub w zakładzie karnym,

f) pobyt zobowiązanego w domu pomocy społecznej lub innych placówkach pomocy społecznej,

g) brak dochodu zobowiązanego pozostającego we wspólnym gospodarstwie domowym z osobą posiadającą 
własne źródło dochodu (np. konkubinat) z wyłączeniem małżonków mających wspólność majątkową oraz 
sytuacji kiedy konkubent jest ojcem dziecka lub osoby pełnoletniej przebywającej w pieczy zastępczej,

h) osoba zobowiązana korzysta ze świadczeń pieniężnych pomocy społecznej, stanowiących jej podstawowe 
źródło utrzymania,

i) osoba zobowiązana uiszcza dobrowolnie lub na podstawie orzeczenia sądu alimenty na rzecz dziecka 
przebywającego w pieczy zastępczej,

j) inne ważne przyczyny.

Id: 66C8C8E6-CA97-42F2-A506-142995064769. Podpisany Strona 1



3. W § 8 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„Rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności należności z tytułu opłaty za pobyt dziecka w pieczy 
zastępczej może nastąpić na wniosek dłużnika lub z urzędu w przypadku, gdy zastosowanie ulgi rokuje 
zapłatę należności w całości lub części oraz zachodzi co najmniej jedna z poniższych okoliczności:

1) dłużnik przedstawi i udokumentuje trudności płatnicze o charakterze przejściowym,

2) dłużnik współpracuje z pracownikiem socjalnym lub asystentem rodziny na rzecz powrotu dziecka do 
domu rodzinnego,

3) występuje inna uzasadniona okoliczność, w szczególności długotrwała choroba, niepełnosprawność, 
znaczne straty powstałe w wyniku klęski żywiołowej lub inne zdarzenia losowe”.

§ 2. Pozostałe postanowienia załącznika nr 1 do uchwały nr 240/XXIV/17 Rady Powiatu Nowosądeckiego 
z dnia 22 czerwca 2017 roku w sprawie szczegółowych warunków umorzenia w całości lub części, łącznie 
z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalania opłaty za pobyt 
dziecka w pieczy zastępczej od dnia umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej nie ulegają zmianie.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Staroście Nowosądeckiemu.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Małopolskiego.

 

Przewodniczący Rady 
Powiatu Nowosądeckiego

Roman Potoniec

Id: 66C8C8E6-CA97-42F2-A506-142995064769. Podpisany Strona 2



Uzasadnienie

Zgodnie z art. 194 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy
zastępczej (t.j. D.U. z 2018 r., poz. 998 ze zm.) Rada Powiatu określa w drodze uchwały szczegółowe
warunki umorzenia w całości lub części, łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na
raty lub odstępowania od ustalania opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. W dniu 22 czerwca
2017 roku Rada Powiatu Nowosądeckiego podjęła Uchwałę nr 240/XXIV/17 w sprawie określenia
szczegółowych warunków umorzenia w całości lub części, łącznie z odsetkami, odroczenia terminu
płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalania opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej od
dnia umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej.

W pierwszej kolejności zaszła potrzeba zmiany przedmiotowej uchwały w zakresie możliwości
rozłożenia na raty lub odroczenia terminu płatności należności z tytułu opłaty za pobyt dziecka w pieczy
zastępczej, nie tylko na wniosek osoby zobowiązanej, lecz również z urzędu (zgodnie
z art. 194 ust. 3 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej).

Potrzeba nowelizacji powołanej uchwały wynika zasadniczo z doświadczeń w jej stosowaniu.
W praktyce korzystania z ww. aktu zauważono, iż należy rozwinąć katalog przesłanek umożliwiających
odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. Zmiana uchwały ma na celu
dostosowanie przepisów do zróżnicowanej sytuacji materialnej i bytowej osób zobowiązanych. Wynika
z szeroko pojętej ochrony interesów i zachowania należnych praw osób niezaradnych życiowo
(korzystających ze świadczeń pomocy społecznej) oraz niezdolnych do kierowania swoim postępowaniem
(częściowo lub całkowicie ubezwłasnowolnionych), dla których pomoc państwa jest podstawą egzystencji
i stanowi ich główne źródło dochodu. Zwrócono także uwagę na ciążący na rodzicach obowiązek
alimentacyjny wobec dzieci, w tym na przebywające w pieczy. Często wysoki koszt utrzymania dzieci
umieszczonych w pieczy zastępczej powoduje, iż osoby zobowiązane w uwagi na swoją sytuację
dochodową nie mają fizycznych możliwości ponoszenia podwójnej opłaty z tytułu alimentów i pobytu
w pieczy. Ustalenia opłaty w takim wypadku powoduje kumulację należności trudnych do
wyegzekwowania. W praktyce wręcz generuje to dodatkowe koszty związane z prowadzeniem
bezskutecznej egzekucji takiego zobowiązania finansowego.

Zdecydowano także, że doprecyzowania wymaga zapis zawarty w art. 193 ust. 2 ustawy o wspieraniu
rodziny i systemie pieczy zastępczej, mówiący o solidarnej odpowiedzialności rodziców wobec dzieci.
Każda z osób zobowiązanych odpowiada za swoją sytuację rodzinną i dochodową indywidualnie. Zasadne
jest więc, iż stosowanie ulg z tytułu ponoszenia odpłatności określonych w niniejszej uchwale, może mieć
miejsce w stosunku do każdego z nich z osobna, co nie rzutuje na odpowiedzialność drugiego rodzica
w partycypowaniu w kosztach utrzymania dziecka w pieczy zastępczej.

W związku z powyższym podjecie niniejszej uchwały jest zasadne.

Id: 66C8C8E6-CA97-42F2-A506-142995064769. Podpisany Strona 1




